
 

 
 

                         

H O T Ă R Â R E   
privind asocierea Unității Administrativ Teritoriale Județul Ialomița cu Unitatea 

Administrativ Teritorială Comuna Maia, în vederea realizării și finanțării în comun a 
sesiunii de comunicări științifice ediția a XX - a, ”Retrăiri Istorice în veacul XXI” 

 
Consiliul Județean Ialomița, 
Având în vedere: 

 -Referatul de aprobare nr. 20368/2024 - A din 14.08.2024 al Președintelui 
Consiliului Județean Ialomiţa, 

Examinând: 
-Adresa nr. 2504 din 01.08.2024 a Primăriei Comunei Maia, completată cu 

adresa nr. 2614 din 08.08.2024; 
- Raportul de specialitate nr. 20407/2024 - E din 14.08.2024 al Direcției 

Coordonare Organizare; 
-Avizul nr. 21119/2024 - A din 26.08.2024 al Comisiei economico-financiară și 

agricultură; 
 -Avizul nr. 21276/2024 - Y din 27.08.2024 al Comisiei juridice, de disciplină, 
drepturi, obligații și incompatibilități; 
 - Avizul nr. 21227/2024 - S din 27.08.2024 al Comisiei pentru învățământ, 
cultură, culte, tineret, colaborarea cu societatea civilă și relații externe; 

În conformitate cu : 
-prevederile, art. 173 alin. (1) lit. b), e, alin. (3) lit. d), alin. (5)  lit. d) și alin. (7)    

lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare;  

-prevederile art. 35 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare;  

-prevederile Hotărârii Consiliului Județean Ialomița nr. 15 din 12.02.2024 
privind aprobarea bugetului general al județului Ialomița, pe anul 2024, cu 
modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art.196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului                     
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 Art.1 (1) Se aprobă asocierea Unității Administrativ Teritoriale Județul Ialomița 
cu Unitatea Administrativ Teritorială Comuna Maia în vederea realizării și finanțării în 
comun a sesiunii de comunicări științifice ediția a XX - a,  ”Retrăiri Istorice în veacul 
XXI”. 



 
 (2) Se aprobă valoarea totală a proiectului menționat la alin. (1) în cuantum de 
40.000 lei din care contribuția Județului Ialomița în cuantum de 30.000 lei, iar 
contribuția Comunei Maia în sumă de 10.000 lei.  

 
 Art.2 Se aprobă Acordul de asociere pentru realizarea proiectului prevăzut la   
art. 1 conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 Art.3 Se împuternicește domnul Marian Pavel, Președintele Consiliului Județean 
Ialomița, să semneze Acordul de asociere și orice alte documente necesare realizării 
sesiunii de comunicări științifice aprobată la articolul 1.  
  

Art.4 Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre se 
comunică, spre ducere la îndeplinire, Președintelui Consiliului Județean Ialomița, 
direcțiilor de specialitate din cadrul Consiliului Judeţean Ialomiţa și, spre știință,  
Consiliului Local al Comunei Maia, și Instituției Prefectului – Județul Ialomița, urmând 
a fi publicată pe site-ul Consiliului Judeţean Ialomiţa – Secțiunea ”Monitorul Oficial al 
Județului”. 
 
 

           PREŞEDINTE,  
                                                                           Contrasemnează pentru legalitate, 

                    MARIAN PAVEL                                               Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    

                                                                                             Adrian Robert  IONESCU    
 

 
 
 
 
 
 
Nr. 159                                                                                                                                                                                             Rd/Vf     
Adoptată la Slobozia                                                                                                         RC 
Astăzi 28.08.2024                                                        2 ex.                   

 

 


